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Doç. Dr. Elena Semak

1985 yılında Belarus Devlet Üniversitesi Siyasi Ekonomi Bölümü’nden mezun oldu. 
1997 yılında doktorasını tamamladı. Hâlen Belarus Devlet Üniversitesi Uluslararası 
İlişkiler Fakültesi Uluslararası Ekonomi Münasebetleri Bölümü’nde doçent unvanıyla 
görev yapmaktadır. Aynı zamanda Avrasya Ekonomik Komisyonu’nun danışmanlığını 
yapmaktadır. Çok sayıda yayımlanmış çalışması bulunmaktadır. Kitap çalışmalarının 
bazıları şunlardır:
-  Globalizatsiya i Internalizatsiya Ekonomiki, I-II, Minsk 2004.
- Mirovaya Ekonomika: Analiz i Modelirovaniye, Minsk 2005 (V. M. Rudenkov ile bir-

likte).
- Mejdunarodnaya Ekonomiçeskaya İntegratsiya: Kurs Lektsiy, Minsk 2008.
- Mejdunarodnıye Ekonomiçeskiye Organizatsiyi: Kurs Lektsiy, Minsk 2008 (K. V. Ya-

kuşenko ile birlikte)
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1991 yılında bağımsızlığını kazanan Belarus’u ilk tanıyan ülkelerin başında Türkiye Cumhuriyeti 
gelmektedir. O tarihten itibaren Türkiye - Belarus münasebetleri yavaş, ancak sağlam bir şekilde 
gelişmektedir. Taraflar arasında hiçbir siyasi sorunun yaşanmaması, ülkelerin ekonomik alanda 
rekabet içerisinde olmamaları, hatta tam tersine birbirlerinin ekonomilerini tamamlamaları, siyasi 
ve ekonomi alanında çok sayıda anlaşma ve protokolün imzalanmış olması, iki ülke arasındaki 
münasebetlerin gelişimini olumlu etkileyen faktörlerdir. 

Türkiye-Belarus münasebetlerinde ekonomi ve ticaret alanındaki işbirliği ön plana çıkmaktadır. 
Bu alandaki işbirliğini turizm, kültür ve eğitim alanlardaki temaslar takip etmektedir. Toplumların 
birbirlerini daha yakından tanımalarını sağlayacak bu alandaki temasların, siyasi ve ekonomi alan-
larında geliştirilen işbirliği kadar önemli olduğu bir gerçektir. Toplumların birbirlerini tanımaları 
ise başlatılan işbirliğinin daha sağlam temellerde gelişmesini sağlayacaktır. Ancak maalesef  Türki-
ye ile Belarus toplumlarının birbirlerini yeterince tanımadığını söyleyebiliriz. Yaptığımız araştırma 
neticesinde Türkiye’de Belarus ile ilgili yayınların çok sınırlı sayıda olduğu ortaya çıkmıştır.

ORSAM olarak biz bu boşluğu kısmen de olsa doldurmak amacıyla Belarus ve ikili münasebetlere 
dair Belarus’lu meslektaşlarımızın çalışmalarını yayımlama projesini başlatmış bulunuyoruz. İlk 
aşamada üç rapor yayımlanacaktır. Doç. Dr. Elena Semak tarafından kaleme alınan ilk raporun 
konusu ise Türkiye ile Belarus arasında ekonomi alanında geliştirilen işbirliğidir. Çalışmaların da-
ha geniş kitlelere ulaşması için de raporları üç dilde (Türkçe, Rusça, İngilizce) yayımlıyoruz. Söz 
konusu projeyi hayata geçirme konusunda yardımlarını esirgemeyen ve Türkiye-Belarus müna-
sebetlerinin gelişimini can-ı gönülden isteyen Belarus Büyükelçiliği’ne teşekkürlerimizi sunuyor, 
raporun Türkiye’de büyük ilgiyle okunacağını ümit ediyoruz.
       

Hasan Kanbolat 
ORSAM Başkanı

Doç. Dr. Hasan Ali Karasar
Black Sea International Koordinatör
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Özet

- Belarus-Türkiye ticari münasebetlerinin temeli daha SSCB zamanında atılmıştı. Dolayısıyla 
da günümüzdeki münasebetlerin sıfırdan başladığını söylemek mümkün değildir.

- Belarus ile Türkiye arasında hiçbir zaman siyasi sorun yaşanmamış ve yaşanmamaktadır. 
Hiçbir alanda sorunun olmaması, Türkiye ile Belarus arasında çok yönlü işbirliğinin geliştiril-
mesini sağlamaktadır.

- Ekonomi, yatırım, ticaret, teknoloji, kültür, askerî ve savunma sanayisi, terör ile mücadele 
alanlarındaki işbirliği, karşılıklı çıkarlar gözetilerek ve karşılıklı saygı temelinde gelişmektedir.

- Belarus’un bağımsızlığını ilânından itibaren Belarus-Türkiye ticarî ve ekonomik münasebet-
leri, taraflar arasında imzalanan anlaşmalar çerçevesinde gelişmektedir.

- Türkiye için Belarus ile geliştirilen münasebetler, Gümrük Birliği ve Ortak Ekonomi Alanı gibi 
Belarus’un entegrasyon süreçlerini kullanarak kendi ürünleri için yeni pazarlar bulma imkânı 
tanımaktadır. Belarus ise bu süreçte Türkiye’nin Orta Doğu, Güney Kafkasya, Hazar Bölgesi 
ve Orta Asya’da her geçen gün artan etkisi ve otoritesinden faydalanarak bu ülkelerle ticarî ve 
ekonomik münasebetlerini geliştirebilir.

- 2011 yılında Belarus ile Türkiye arasındaki ticaret hacmi 447,7 milyon dolar seviyesine çık-
mıştır.

- 2011 yılının Ekim ayının sonunda Belarus’taki doğrudan Türk yatırımlarının miktarı, 807 
milyon dolardı. Türkiye’nin yatırım yaptığı alanlar şunlardır: inşaat sektörü, haberleşme ve 
ulaşım tesisleri, hafif sanayi.

- Belarus ile Türkiye doğal müttefiklerdir, çünkü uluslararası pazarlarda onlar rekabet içeri-
sinde olmayıp, birbirlerinin üretim ve ihracatlarını tamamlamaktadırlar. “Büyüme noktaları” 
çevresinde ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi iki ülkenin potansiyelini zenginleştirebilir.

- Günümüz şartlarında Belarus ile Türkiye arasında gelişen ekonomik ve ticarî münasebet-
ler, her iki ülkenin de ekonomilerinin güçlenmesine ve onların uluslararası pazarlarda rekabet 
edilebilir hâle gelmesini sağlayacaktır. Her iki ülkenin de imkân ve potansiyeli mevcuttur ve 
bunları da aktif bir şekilde kullanmakta fayda vardır. 
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Günümüz Şartlarında Türkiye-Belarus 
Ekonomik Münasebetlerin Gelişimi

Ekonominin küreselleşmesi ve dünya pazarı-
nın hızla değişimi, coğrafik konumlara, sosyo-
ekonomik konum ve diğer özelliklere bakıl-
maksızın ülkeler arasında ticarî ve ekonomik 
münasebetlerin gelişimini gerektirmektedir. 
Son yıllardaki ekonomik krizler, devletleri 
minimum risklerin olduğu yeni pazar ve yeni 
ortak arayışlarına itmektedir. Bundan dola-
yıdır ki, kendisiyle ekonomik münasebetler 

geliştirmeye planlanan ülke, ayrıntısına kadar 
incelenmelidir. 

Türkiye son zamanlarda ihracat ve sanayi 
alanlarındaki başarısıyla bütün dünyanın dik-
katlerini çekmiş bulunmaktadır. Dünya sıra-
lamasında Türkiye, Çin ve Arjantin’den sonra 
üçüncü sırada bulunmaktadır. Türkiye eko-
nomisi, Avrupa’da en hızlı büyüyen ekonomi 
hâline gelmiştir (Resim no. 1). Toplam milli 
hasıla 11. trilyon liraya ulaşmıştır ki, bu da 
tarihî rekor anlamına gelmektedir. Kişi başına 
düşen milli gelir de 10.079 dolara çıkmıştır.1 
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Resim No. 1: Gayrisafi Yurtiçi Hasıla (2000-2011)2

Önümüzdeki yıllarda Türkiye’yi çok hızlı bir 
büyüme beklemektedir. En iyimser tahmin 
OECD tarafından verilmiştir: 2012 GSYH 
büyümesi %5,4. IMF’nin tahmini en düşük 
seviyededir: %3,7 (2012). 2015 yılına kadar 
büyümenin her yıl %0,1 oranında hızlanaca-
ğı tahmin edilmektedir. Dünya Bankası 2012 

yılındaki büyümeyi %4,3 olarak açıklamıştır. 
Dünya ekonomisini de olumsuz bir şekilde et-
kileyen Avrupa Birliği ve Japonya’daki ekono-
mik krizler de göz önünde bulundurulduğun-
da biz Türkiye’nin GSYH’sinin önümüzdeki 
yıllarda tahmini olarak %4 oranında büyüye-
ceğini düşünüyoruz. 
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Belarus-Türkiye ticari münasebetlerinin te-
meli daha SSCB zamanında atılmıştı. Dola-
yısıyla da günümüzdeki münasebetlerin sıfır-
dan başladığını söylemek mümkün değildir. 
1992 yılında Türkiye ile Belarus arasındaki 
ticaret hacmi 8.579 milyon dolar, 1993’te ise 
3.235 milyon dolar seviyesinde olmuştur.4 

Belarus ile Türkiye arasında hiçbir zaman si-
yasi sorun yaşanmamış ve yaşanmamaktadır. 
Ekonomi, yatırım, ticaret, teknoloji, kültür, 
askerî ve savunma sanayisi, terör ile müca-

dele alanlarında ise işbirliği, karşılıklı çıkarlar 
gözetilerek ve karşılıklı saygı temelinde geliş-
mektedir. Hiçbir alanda sorunun olmaması, 
Türkiye ile Belarus arasında çok yönlü işbirli-
ğinin geliştirilmesini sağlamaktadır. 

Belarus’un bağımsızlığını ilânından itibaren 
Belarus-Türkiye ticarî ve ekonomik müna-
sebetleri, taraflar arasında imzalanan anlaş-
malar çerçevesinde gelişmektedir. Belarus ile 
Türkiye arasında imzalanan anlaşmalar Tablo 
No. 2’de verilmiştir. 

Tablo No. 1 : Türkiye’nin Temel Makroekonomik Endeksleri İçin Tahminler (2011-2015)3

İndeks 2010 2011 2012 2013 2014 2015
GSYH büyüme (OECD) 8,2 5,3 5,4

GSYH büyüme (Dünya Bankası) 8,2 4,1 4,3

GSYH büyüme (IMF) 8,2 4,6 4,48 4,11 4,05 4

Tablo No. 2: Belarus ile Türkiye Arasında İmzalanan Anlaşmalar
Anlaşmalar Tarih Açıklama

Ticaret ve Ekonomi 
Alanlarında 
İşbirliği Anlaşması

08.09.1993

Bu Anlaşma ile Karma Ekonomik Komisyonu’nun 
oluşturulması kararlaştırılmıştır. Bu güne kadar 
Karma Ekonomik Komisyonu’nun toplantıları pe-
riyodik olarak yapılmaktadır.

Yatırımların 
Karşılıklı Teşviki 
ve Korunmasına 
İlişkin Anlaşma

08.08.1995 
Bu anlaşma 20 Şubat 1997 tarihinde yürürlüğe gir-
miş ve yatırımlar konusunda her iki ülke için de 
eşit ve adil şartlar oluşturmuştur. 

Çifte 
Vergilendirmeyi 
Önleme Anlaşması

24.07.1996
Bu anlaşma 29 Nisan 1998 tarihinde yürürlüğe 
girmiş ve karşılıklı yatırımların yapılmasını sağla-
mıştır.

Tekstil Ürünleri 
Ticaretinde 
İmtiyazlı Muamele 
Anlaşması

03.02.2005

Belarus’tan Türkiye’ye ihraç edilen tekstil ürün-
leri kontenjanı arttırılınca Türkiye’den ithal edi-
len tekstil ürünlerine uygulanan gümrük vergisi 
de azaltılmıştır. Gümrük vergileri %5, 10, 15, 20’ 
den, %4, 8, 12 oranına düşürülmüştür ve farklı ka-
tegorilerde bazı ürünler için asgari fiyat belirleme 
uygulaması yürürlükten kaldırılmıştır. Bu anlaşma 
her yıl uzatılıyordu. Ancak 01.01.2010 tarihinde 
Belarus, Rusya, Ukrayna Kazakistan’dan oluşan 
Gümrük Birliği’nin kurulması ve katılımcı ülkele-
rin Ortak Gümrük Tarifesine geçmeleri dolayısıyla 
Belarus bu uygulamaya son vermiştir.
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Bu anlaşmalar içerisinde en kapsamlısı hiç 
şüphesiz Ticaret ve Ekonomi Alanlarında 
İşbirliği Anlaşması’dır. Söz konusu anlaşma 
temelinde kurulan Karma Ekonomik Ko-
misyonu, toplantılarını periyodik bir şekil-
de gerçekleştirmektedir. Belarus-Türkiye İş 
Konseyi de faaliyetlerini sürdürmektedir. 
16 Aralık 2008’de yapılan Karma Ekonomik 
Komisyonu’nun 4. toplantısında aşağıdaki ka-
rarlar alınmıştır: 

*  Ticaret, yatırım, inşaat ve ikili ticari ve 
ekonomik ilişkilerin geliştirilmesi amacıy-
la Eylem Planı’nın (2009-2010) hayata ge-
çirilmesi;

*  Vize işlemlerinin kolaylaştırılması ve hız-
landırılması için tedbirlerin alınması;

*  Özel bir ticaret rejiminin oluşturulması 
için olanakların araştırılması;

* İki ülkenin sanayi müesseseleri arasında 
işbirliğinin başlatılması;

* Teknoloji alanında Türk tarafının Belarus 
tarafına teknoloji alanında eğitim ve teknik 
desteğin sağlanması;

* Şubat 2009’da Ankara’da Türkiye ile Bela-
rus arasında kara taşımacılığı konusunda 
Karma Komisyonu’nun toplantısı;

* İnşaat alanında işbirliği olanaklarının de-
ğerlendirilmesi;

*  Turizm alanında işbirliğinin geliştirilmesi.5 

Söz konusu alanlardaki işbirliği, aktif bir şe-
kilde gelişmekte ve Karma Ekonomi Komis-
yonu, Ortak Turizm Komisyonu ve Belarus-
Türkiye İş Konseyi’nin (Belarus Ticaret Odası 
ve Türkiye Dış Ekonomik İlişkiler Konseyi 
aracılığıyla) yıllık toplantılarında ele alınmak-
tadır. 

Küresel ekonomik kriz, Türk ekonomisini et-
kilese de Türk Hükümeti, ekonomideki den-
gesizlikleri göz önünde bulundurarak krizi aş-
mak için gereken önlemleri almıştır. En başta 
ekonominin turizm ve hotel endüstrisine olan 
bağımlılığına dikkat çekilmiştir. Turist akışı-
nın azalması yalnızca kârın azalmasına değil, 
aynı zamanda işgücü piyasasındaki durumun 
ağırlaşmasına ve bu sektörlerde istihdam edi-
len insanların işsiz kalmasına neden olmuştur.  

Dış ekonomi siyaseti de gözden geçirilmiştir. 
Türk sanayisinin, dünya ekonomi krizi sıra-
sında en fazla zarar gören sanayi dallarına (en 
fazla da motor sanayisi) yönelik olması, gelişen 
ekonomilerin tüketimine olan bağlılığı ortaya 
çıkarmıştır. Rusya, Almanya ve Türkiye’nin 
diğer önemli ticarî ortaklarının ekonomileri-
nin de durağan hâle gelmesi, Türkiye’nin bu 
ülkelerle ticaret hacminin ve bu ülkelerdeki 
Türk işçilerinin sayısının ve dolayısıyla da on-
ların memleketlerine gönderdikleri paraların 

Veterinerlik 
Alanındaki 
Anlaşma

02.03.2005 Bu anlaşma, tarım alanında işbirliğinin gelişimine 
katkıda bulunmuştur.

Karantina ve 
Bitkileri Koruma 
Anlaşması

02.03.2005
Bu anlaşma, tarım alanında ve tarım ürünlerinin 
ticareti konusunda işbirliğinin geliştirilmesini 
teşvik etmiştir.

Ekonomik 
Konularda 
Hükümetler 
Arası Komisyon 
Toplantısının 5. 
Protokolü 

11.06.2006
Bu anlaşma enerji, inşaat, turizm ve çeşitli 
ekonomik alanlarda işbirliğinin geliştirilmesini 
teşvik etmiştir. 
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azalmasına sebep olmuştur. Ancak Türk Hü-
kümeti, ekonomi kriz ile mücadele şartların-
da dış ekonomi siyasetini gözden geçirmeye 
ve ürün ve coğrafya yönlerine göre çeşitlen-
dirmeye başlamıştır. 

Avrupa kıtasında uluslararası ekonomi işbir-
liği gelişiminin en umut vaat eden yönlerin-
den biri de Belarus-Türkiye arasındaki mü-
nasebetlerdir. Türkiye için bu münasebetler, 
Gümrük Birliği ve Ortak Ekonomik Alanı gibi 
Belarus’un entegrasyon süreçlerini kullana-
rak kendi ürünleri için yeni pazarlar bulma 
imkânı tanımaktadır. Belarus ise bu süreç-
te Türkiye’nin Orta Doğu, Güney Kafkasya, 
Hazar Bölgesi ve Orta Asya’da her geçen gün 
artan etkisi ve otoritesinden faydalanarak bu 
ülkelerle ticarî ve ekonomik münasebetlerini 

geliştirebilir. Önemli hususlardan biri de son 
dönemde Türk dış politikasının daha şeffaf bir 
hâl almasıdır.6

2000’lerin başında, Türkiye-Belarus ticaret 
hacminde Türkiye aleyhine bir açık söz ko-
nusuydu. 2005 yılından itibaren Türkiye, ih-
racatını arttırmıştır. 2004-2006 yıllarında, 
Belarus’a yapılan Türk ihracatında büyük artış 
gerçekleşmiştir. 2008 yılında 145,4 milyon do-
lar seviyesindeki ihracat hacmi, %51.11 ora-
nında artış göstermiştir. 120.8 milyon dolar 
hacmindeki ithalat hacmi ise %51.57 oranında 
artmıştır. 2008 yılında iki ülke arasındaki tica-
ret hacmi, %51.36 oranında artarak 266.187 
milyon dolara ulaşmıştır.7 Günümüzde Türki-
ye, Belarus ihracatında 22., Belarus ithalatın-
da ise 16. sırada bulunmaktadır.8

Resim No. 2: Belarus’un İhracat (kırmızı) - İthalatında (mavi) Türkiye’nin Payı (Belarus Milli 
İstatistik Kurumu Verileri)
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Belarus 2010 yılında Türkiye’nin toplam ih-
racatında 78. sırada yer almıştır. 2010 yılında 
Türkiye’den Belarus’a toplam 186 milyon do-
lar tutarında ihracat yapılmıştır, yani ihracat 
2009 ve 2001 (12 milyon dolar) yıllarıyla kı-
yasla %56 ve %1450 oranında artmıştır. İhra-
catın ana payını (2010 yılında) tekstil ürünleri 
(67 milyon dolar), sebze ve meyve (21 milyon 
dolar), ulaşım araçları (11 milyon dolar) ve 
kimyasallar (9 milyon dolar) oluşturmakta-
dır. Belarus Türkiye’nin toplam ithalatında 

76. sırada bulunmaktadır. İthalatın büyük 
payı demir ve çelik (57 milyon dolar), tekstil 
ürünleri (25 milyon dolar), gübreler (17 mil-
yon dolar), kömür ve ham petrol (16 milyon 
dolar) ve organik kimyasal ürünler (10 milyon 
dolar) gibi ürünlere düşmektedir. 2011 yılında 
Belarus ile Türkiye arasındaki ticaret hacmi 
447,7 millyon dolar seviyesine çıkmıştır. Bu 
bağlamda Belarus ihracatı 129. milyon dolara, 
Türkiye’nin ihracatı ise 318,7 milyona dolara 
ulaşmıştır.9

Resim No. 3: Türkiye-Belarus Ticaret Hacmi (Belarus Milli İstatistik Kurumu Verileri)
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1990 yılının başından itbaren Belarus’a ya-
pılmaya başlanan Türk yatırımları da gittikçe 
artmaktadır. Türk şirketlerinin en fazla yatı-
rım faaliyetleri 2000’li yıllarda gerçekleşmiş-
tir. Bu tarihte Türk ekonomisi düzelmiş ve bu 
da Türk yatırımcılarının dünya pazarlarına 
aktif bir şekilde girmelerini sağlamıştır. Diğer 
taraftan Belarus Hükümeti de bu tarihlerde 

Türk yatırımlarına ilgi duymaya başlamıştır. 
2011 yılının Ekim ayının sonunda Belarus’ta-
ki doğrudan Türk yatırımlarının miktarı, 807 
milyon dolardı. Telekomünikasyon sektörün-
deki en büyük yatırım, 700 milyon seviyesin-
dedir. Türkiye’deki Belarus yatırımları 6 mil-
yon değerindedir.10 
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Türkiye bir yatırım ortağı olarak Belarus için 
büyük önem arz etmektedir. 1990’ların başın-
dan itibaren Belarus ekonomisine Türk yatı-
rımlarının toplam miktarı, 720 milyon doları 
asmıştır. Belarus’ta Türk sermayesi ile çalışan 
35’ten fazla şirket bulunmaktadır. Türk şirket-
leri tarafından Belarus’taki şirketlere yapılan 
yatırımlar ise hesaba alınmamaktadır. Türk 
şirketleri araç ve malzemeleri Belarus paza-
rından almaktadırlar. Belarus İstatistik Kuru-
mu ise ancak Türkiye’den Belarus’a doğrudan 
yapılan yatırımları dikkate almakta, üçüncü 
ülkeler üzerinden yapılan Türk menşeli yatı-
rımları (denizaşırı bölgeler aracılığıyla) hesa-
ba katmamaktadır. 

Son zamanlarda Türk yatırımlarının hacmi 
(resim.   4) önemli ölçüde artmıştır. Burada 
doğrudan yatırımlar söz konusudur. Türk yet-
kililerinden Ahmet Yücel konuyla ilgili aşağı-
daki açıklamayı yapmıştır: “Belarus ekonomi-
sine yapılan toplam Türk yatırımları 1 milyar 
dolardan fazladır ve bu yatırımlar sayesinde 
birçok Belarus vatandaşı iş bulmuştur. Ancak 
biz yolun daha başındayız. Ekonomilerimizin 
potansiyeli, işbirliğini daha fazla geliştirme-
mize imkân tanımaktadır. İnşaat alanındaki 
yatırımlara gelince Türkiye, Rusya’dan sonra 
ikinci sırada yer almaktadır. 2011 yılında Be-
larus ile Türkiye arasındaki ticaret hacmi yak-
laşık 500 milyon dolara ulaşmıştır.”12

Türkiye’nin yatırım yaptığı alanlar şunlardır: 
inşaat sektörü, haberleşme ve ulaşım tesisleri, 
hafif sanayi. İnşaat, Türk ekonomisinin temel 
sektörlerinden biridir ve Türk yatırımcılar 
daha fazla konut, altyapı, sanayi tesisleri, ofis 
binaları, hotel ve eğlence tesisleri gibi alan-
larla ilgilenmektedirler. Türk inşaat firmaları 
Belarus’ta aktif olarak 1999 itibaren hizmet 
vermektedirler. Belarus pazarında ilk çalış-
maya başlayan şirket, “Emsaş”tır. Daha sonra 
“Günay”, “Belekşi”, “Eriş”, “Özaltın”, “Gürbag”, 
“Beltürk Stroyfinans”, “Minselko”, “Prenses”, 
“Begüm Bel” gibi şirketler de burada kendi 
temsilciliklerini açmışlardır. 2000 yılından bu 
yana, Türk müteahhitleri “Minsk” Hoteli’ni 
restore etmiş (“Emsaş”), “Crowne Plaza” adlı 
ülkenin ilk beşyıldızlı hoteli (“Prenses”) ile 
“Zhuravinka” adlı eğlence merkezini inşa et-
mişlerdir.13 Günümüzde Türk inşaat şirketleri 
Belarus’ta 660 milyon dolar tutarında 40 tesi-
sin inşaatını gerçekleştirmektedirler. 

Diğer taraftan Turkcell, Belarus’un BeST 
GSM adlı operatörünün hisselerinin yüzde 
80’i satın almıştır.14 Belarus ve Türkiye, ortak 
ulaşım şirketinin kuruluşu konusunu görüş-
mektedirler. Yine taraflar uluslararası Viking 
projesine (Baltık Denizi’nden Karadeniz’e 
İlyiçevsk/Odessa-Klaypeda hattında ulaşım 
sağlayan yük treni) birlikte katılım konusunu 
ele almaktadırlar.15 

Resim No. 4: Belarus’taki Türk Yatırımları. (Mavi: yatırım; kırmızı – doğrudan yatırım)11
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Türk şirketlerinin yatırım yaptıkları üçün-
cü alan, hafif sanayidir. Bu alan Türkiye’de 
çok gelişmiştir. 2008 yılında Baranoviçi Pa-
muklu Bez Fabrikası’nda kot ürünlerini or-
tak üretecek bir şirket kurulmuştur.16 2009-
2010 yıllarında Belarus ekonomisine yapıla-
cak yeni Türk yatırım alanları belirlenmiştir. 
“Vatan Makina” şirketi, Orşan Konserve-Et 
Fabrikası’na teknoloji ve teknik makineler 
satma ihalesini kazanmış ve taraflar arasın-
da anlaşma imzalanmıştır.17 Yine makine ve 
traktör yapımı, enerji, tarım vs alanlarda da 
ortak projeler üzerinde çalışılmaktadır. Glo-
bal Wind Power adlı Türk şirketi, Belarus’ta 
Rüzgar Gözlem İstasyonu’nun inşaatına 100 
milyon avroluk yatırımda bulunmayı planla-
maktadır.18

Ticaret filosunun kurulması konusunda da 
Türkiye, Belarus’un önemli bir ortağı hâline 
gelebilir. Belarus, Türkiye’den gemi satın alma 
ve kiralama konularında işbirliği yolları ara-
maktadır. Ulaştırma Bakanlığı, günümüzde 
ticarî filonun gelişim sürecini belirleyecek dü-
zenlemeler yapmaktadır. Zepter Grubu’nun 
katılımıyla Belarus’ta Deniz Taşımacılığı Şir-
keti (Belmorflot) kurulmuştur. Bu şirket, kira-
lanan gemilerle yük taşımaktadır.19 

Belarus ve Türkiye’nin küçük ve orta ölçekli 
işletmeleri arasında da işbirliği kurulmuştur. 
14 Şubat 2012 tarihinde Ankara’da Belarus 
Cumhuriyeti Ekonomi Bakanlığı ile Türkiye 
Cumhuriyeti Küçük ve Orta Ölçekli İşletme-
leri Geliştirme ve Destekleme Örgütü (KOS-
GEB) arasında bir işbirliği protokolü imzalan-
mıştır. Protokol, girişimcilik alanında devlet 
politikalarının yönleri hakkında bilgi payla-
şımını, küçük ve orta ölçekli işletmelerin ge-
liştirilme ve desteklenmesi için Belarus-Türk 
çalışma grubunun oluşturulmasını öngör-
mektedir. Belge, Belarus ve Türkiye iş çevrele-
ri arasında doğrudan temasların kurulması ve 
geliştirilmesi için koşulların oluşturulmasını 
hedeflemektedir.20

Belarus ile Türkiye doğal müttefiklerdir, çün-
kü uluslararası pazarlarda onlar rekabet içe-
risinde olmayıp, birbirlerinin üretim ve ih-
racatlarını tamamlamaktadırlar. “Büyüme 
noktaları” çerçevesinde ekonomik ilişkilerin 
geliştirilmesi iki ülkenin potansiyelini zengin-
leştirebilir. Türk tekstil endüstrisinin önde ge-
len şirketleri, Belarus’un hafif sanayisinin ye-
niden yapılandırılmasında aktif rol oynayabi-
lirler. Minsk Traktör ve Minsk Otomobil Te-
sisleri çerçevesinde makine yapımı alanında 
da işbirliği, her iki ülke için de kârlı olacaktır. 
Türk tarafı, Belarus-Litvanya-Ukrayna projesi 
fast-track demiryolu “Viking”’in potansiyelin-
den yararlanabilir. 

Türkiye Cumhuriyeti, aktif bir dış politika iz-
lemekte ve adeta bölgede bir istikrar jeneratö-
rü rolü oynamaktadır. “Doğu Ortaklığı” pro-
jeleri de Belarus-Türkiye ilişkilerinin geniş-
letilmesi için ek bir teşvik olabilir. AB’nin bu 
inisiyatifi, doğrudan Türkiye’yi ilgilendirmese 
de Ankara, Avrupa’nın Belarus’taki projeleri-
ne katılma konusunda istekli görülmektedir.21 

Son zamanlarda, Belarus ile Türkiye’nin çeşit-
li idari birimleri arsında da işbirliği gelişmek-
tedir. Örneğin Minsk ile Ankara, Vitebsk ile 
Ürgüp, Brest ile Antalya, Rechitsa ile Belek 
kardeş şehirler ilan edilmiştir.

Türk tarafı, eğitim, bilim, kültür, spor ve tu-
rizm alanlarında da işbirliğinin genişletilme-
sini istemektedir. Yılda yaklaşık 200 Belarus’lu 
öğrenci, Minsk ve Baranoviçi üniversitelerin-
de Türk dilini öğreniyorlar. Türkçe dersleri-
ni ise burada Türk Hükümeti’nin gönderdiği 
öğretmenler vermektedir. Türk öğrenciler 
de Belarus’un çeşitli üniversitelerinde eğitim 
görmektedirler. Aynı zamanda Belarus’lu öğ-
renciler de Türk üniversitelerinde eğitim ala-
biliyorlar.
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Turizm de ikili münasebetlerde önemli rol oy-
namaktadır. Ancak turist ziyaretlerinde den-
gesizlik söz konusudur. Belarus’tan Türkiye’ye 
gelen turist sayısı, Türkiye’den Belarus’a giden 
turist sayısından 12 kat daha fazladır. Türki-
ye’deki turizm pazarında 20 Belarus tur ope-
ratörü hizmet vermektedir.22

Günümüz şartlarında Belarus ile Türkiye 
arasında gelişen ekonomik ve ticarî münase-
betler, her iki ülkenin de ekonomilerinin güç-
lenmesine ve onların uluslararası pazarlarda 
rekabet edebilir hâle gelmesini sağlayacaktır. 
Her iki ülkenin de imkân ve potansiyeli mev-
cuttur ve bunları da aktif bir şekilde kullan-
makta fayda vardır. 
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Suriye’de Demokrasi mi İç Savaş 
mı? :
Toplumsal-Siyasal Yapı, Değişim 
Senaryoları ve Sürecin Türkiye’ye 
Etkisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 46
Mayıs 2011
Suriye’de İktidar Mücadelesi, 
Uluslararası Toplumun Tepkisi ve 
Türkiye’nin Konumu 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 47
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 5
Mayıs 2011
Türkiye-Suriye İlişkileri: Sınıraşan 
Sularda Örnek İşbirliği Olarak Asi 
Dostluk Barajı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 48
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Iraklı Araplar, Azınlıklar ve Aka-
demisyenler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 49
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 2
Irak Türkmenleri-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 50
Mayıs 2011
Orsam Söyleşileri - 3
Iraklı Kürt Yetkililer, Akademisy-
enler ve Gazeteciler-1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 51
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 8
Mayıs 2011
75. Yılında Montrö Boğazlar 
Sözleşmesi
Karadeniz'in Değişen Jeopolitiği 
Çerçevesinde
(Tr)

ORSAM Rapor No: 52
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 9
Mayıs 2011
Afganistan ve Bölgesel Güvenlik 
(Ortadoğu, Orta ve Güney Asya, 
Rusya Federasyonu)
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 53
Mayıs 2011
Madagaskar: Bağımsızlığın 50. 
Yılında Kazanımlar, 
Kaçan Fırsatlar ve Türkiye ile 
İlişkiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 54
Mayıs 2011
Iraklı Grupların Temel Siyasi 
Sorunlara Bakışı ve Türkiye İle 
İlişkiler: Saha Araştırmasına 
Dayalı Bir Çalışma
(Tr)

ORSAM Rapor No: 55
Haziran 2011
Suriye Muhalefeti’nin Antalya 
Toplantısı:
Sonuçlar, Temel Sorunlara Bakış 
ve Türkiye’den Beklentiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 56
Haziran 2011
Seçimler ve Ak Parti’nin Te-
crübesi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 57
Haziran 2011
12 Haziran 2011 Türkiye Genel 
Seçimlerinin Ortadoğu Ülkelerin-
deki Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 58
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden 12 Haziran 
2011 Türkiye Genel Seçimlerinin 
Ortadoğu’daki Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 59
Temmuz 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 60 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 6
Temmuz 2011
Mekong Nehri Suları Üzerinde 
İşbirliği ve İhtilaf
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 61
Temmuz 2011
Antalya’da 1-2 Haziran 2011 Tar-
ihlerinde Gerçekleşen “Suriye’de 
Değişim 
Konferansı” nın Tam Deşifresi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 62
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 3
(Tr)

ORSAM Rapor No: 63 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 7
Ağustos 2011
Görünmez Stratejik Kaynak: 
Sınıraşan Yeraltı Suları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 64
Ağustos 2011
AK Parti’nin 12 Haziran 2011 
Genel Seçimlerindeki Zaferi
(Tr – Ar)

ORSAM Rapor No: 65
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Arap 
Baharı - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 66
Ağustos 2011
Karikatürlerin Dilinden Libya İç 
savaşı ve Uluslararası Müda-
hale - 1
(Tr)

ORSAM Rapor No: 67
Ağustos 2011
Somali: Bir Ulusun Yok Oluşu ve 
Türkiye’nin İnsani Yardım Girişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 68
Eylül 2011
Karikatürlerde Üsame Bin Ladin 
Operasyonu ve Yankıları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 69
Eylül 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 4
(Tr)

ORSAM Rapor No: 70
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 10
Eylül 2011
XXI. Yüzyılda Rusya ve 
Türkiye’nin İran Politikaları
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 71
Eylül 2011
Gazze Sorunu: İsrail Ablukası, 
Uluslararası Hukuk, Palmer Rapo-
ru ve Türkiye’nin Yaklaşımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 72
Eylül 2011
Ortadoğu Ülkelerine Dair 
İstatistikler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 73
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 11
Ekim 2011
Anadolu Etki Alanı
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 74
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 12 
Ekim 2011
Ukraine in Regress: The Tymosh-
enko Trial
(Eng)

ORSAM Rapor No: 75
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 13
Ekim 2011
Kazaklar ve Kazakistanlılar
(Tr)

ORSAM Rapor No: 76
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 14
Ekim 2011
İtalya’da Unutulmuş Türk Varlığı: 
Moena Türkleri
(Tr - It)

ORSAM Rapor No: 77
Ekim 2011
ABD'nin Çekilmesinin Ardından 
Irak Politikasının Bölgesel, 
Küresel Etkileri ve Türkiye'ye 
Yansımaları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 78
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 8
Ekim 2011
Türkiye’de ve İsrail’de Yapay 
Sulak Alanlar ile Atıksu Arıtımı ve 
Atıksuyun Sulama Amaçlı Olarak 
Tekrar Kullanımı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 79
Ekim 2011
Yaklaşan Seçim Öncesi Tunus’ta 
Siyasal Denklemler 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 80
Ekim 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak - 5
(Tr)

ORSAM Rapor No: 81
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 15
Ekim 2011
Büyük Güçlerin Afganistan 
Politikaları
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 82
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 16
Ekim 2011
Bölge Devletlerinin Perspektifin-
den Afganistan
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 83
Kasım 2011
Suriye’de Değişimin Ortaya 
Çıkardığı Toplum: Suriye Türk-
menleri
(Tr)
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ORSAM

ORSAM Rapor No: 84
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 9
Kasım 2011
Somali’nin Açlık Felaketi: “Siyasi 
Kuraklık” mı Yoksa Doğal Afet 
mi?
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 85
Kasım 2011
Suriye Politik Kültüründe Tarihsel 
Pragmatizm, Beşar Esad Dönemi 
Suriye Dış Politikası ve Türkiye-
Suriye İlişkileri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 86
Kasım 2011
Geçmişten Günümüze Irak Türk-
men Cephesi’nin Yapısı ve İdari 
Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 87 
Kasım 2011
Turkmen in Iraq and Their Flight: 
A Demographic Question? 
(Eng)

ORSAM Rapor No: 88
Kasım 2011
Irak’ta Bektaşilik (Türkmenler – 
Şebekler – Kakailer)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 89
Kasım 2011
Değişim Sürecindeki Fas 
Monarşisi: Evrim mi? Devrim mi?
(Tr)

ORSAM Rapor No: 90
Kasım 2011
Arap Dünyasının İstisnai Krallığı: 
Yerel Aktörler ve Arap-İsrail 
Uyuşmazlığı Çerçevesinde Ürdün 
Krallığı’nın Demokratikleşme 
Deneyimleri
(Tr-Eng)

ORSAM Rapor No: 91
Aralık 2011
Türkiye ve Arap Birliği'nin 
Suriye’ye Yaptırım Kararları ve 
Olası Sonuçları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 92 
Aralık 2011
Irak’ta İhtilaflı Bölgelerin Durumu
(Tr)

ORSAM Report No: 93
ORSAM Water Research Pro-
gramme Report: 10
December 2011
Turkey and Wfd Harmonization: A 
Silent, But Significant Process
(Eng)

ORSAM Rapor 94: 
Aralık 2011
Türkiye-Fransa Krizinde Algının 
Rolü: Fransızların Türkiye Algısı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 95
Aralık 2012
Karikatürlerle Arap Baharı – 2
(Tr)

ORSAM Rapor No: 96
Aralık 2011
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 6 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 97
Ocak 2012
Karikatürlerin Dilinden Irak’ı An-
lamak – 7 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 98
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 17
Ocak 2012
Kırgızistan’da Cumhurbaşkanlığı 
Seçimi ve Türkiye ile İlişkilerine 
Etkisi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 99
Ocak 2012
Türk Siyasal Partilerinin 
Hatay’daki Suriyeli Sığınmacılar 
Konusundaki Açıklamaları ve 
Hatay’daki Siyasi Parti Tem-
silcileri ile Hareketlerin Suriye 
Olaylarına Yaklaşımları
(Mart-Aralık 2011)
(Tr)

ORSAM Rapor No: 100
Ocak 2012
Irak İstatistikleri
(Tr)

ORSAM Rapor No: 101
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 11
Ocak 2012
Emniyetli İçme Suyu ve Sanita-
syon Hakkı
(Tr)

ORSAM Rapor No: 102
Ocak 2012
Irak Hangi Şartlarda, Nasıl Par-
çalanabilir?: En Kötüye Hazırlıklı 
Olmak
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 103
Ocak 2012
Irak’ta Petrol Mücadelesi: Çok 
Uluslu Şirketler, Uluslararası 
Anlaşmalar ve Anayasal 
Tartışmaların Işığında Bir Analiz
(Tr)

ORSAM Rapor No: 104 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 12
Şubat 2012
Sınıraşan Akiferler Hukuku 
Taslak Maddeleri Üzerine Bir 
Değerlendirme
(Tr – Eng)

ORSAM Rapor No: 105
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 106
Şubat 2012
Irak Hukuk Mevzuatında 
Azınlıkların Siyasal Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 107
Şubat 2012
Uluslararası Hukuk ve Irak 
Anayasası Açısından Azınlıkların 
İnsan Hakları
(Tr)

ORSAM Rapor No: 108
Şubat 2012
Ekonomik İşbirliği Teşkilatı’nın 
(EİT) Geleceği
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 109
Şubat 2012
Türkiye’nin Yükselişi ve "Bric" 
Bölgesi
(It)

ORSAM Rapor No: 110 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 13
Mart 2012
İran’da Su Kaynakları ve Yönetimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 111
Mart 2012
Suriye Kürt Muhalefetine Eleştirel 
Bir Bakış
(Tr)

ORSAM Rapor No: 112
Mart 2012
İran İslam Cumhuriyetinde 
Anayasal Sistem ve Siyasi 
Partiler
(Tr)

ORSAM Rapor No: 113 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 18
Nisan 2012
Mongolia: A Developing Democ-
racy and a Magnet for Mining
(Eng)

ORSAM Rapor No: 114
Nisan 2012
Karikatürlerle Suriye Sorununu 
Anlamak - 8
(Tr)

ORSAM Rapor No: 115
Nisan 2012
Suriye’de Güvenli Bölge 
Tartışmaları: Türkiye Açısından 
Riskler, Fırsatlar ve Senaryolar
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 116 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 14
Nisan 2012
Fayda Paylaşımı Kavramı, Teorik 
Altyapısı ve Pratik Yansımaları
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 117
Nisan 2012
Musul’a Yatırım Geleceğe
Yatırım Demektir
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 118 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 19 
Mayıs 2012 
Ukrayna - Türkiye Ticari - Eko-
nomik Münasebetlerinin Analizi
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 119 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 20 
Mayıs 2012 
Bölgesel Gelişimin Trend ve 
Senaryolarının Araştırılmasındaki 
Araç: Jeopolitik Dinamikler
(Tr - Rus)

ORSAM Rapor No: 120 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 21 
Mayıs 2012 
Kazakistan Siyasi Sisteminin 
Gelişimi: 2012 Parlamento 
Seçimleri 
(Tr)

ORSAM Rapor No: 121
Mayıs 2012
Musul’da Yerel Siyaset ve Irak 
Siyasetinde Yeni Dinamikler 
(Saha Çalışması)
(Tr - Eng - Ger)

ORSAM Rapor No: 122 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 15
Mayıs 2012
Irak'ta Su Kaynakları Yönetimi
(Tr - Eng)

ORSAM Rapor No: 123 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 22
Haziran 2012
Küresel Göç ve Avrupa Birliği ile 
Türkiye’nin Göç Politikalarının 
Gelişimi
(Tr)

ORSAM Rapor No: 124
Temmuz 2012
Türkiye Afrika’da: Eylem Planının 
Uygulanması ve Değerlendirme 
On Beş Yıl Sonra
(Tr - Eng - Fr)

ORSAM Rapor No: 125 
BLACK SEA INTERNATIONAL 
Rapor No: 23 
Temmuz 2012 
Rusya’nın Ortadoğu Politikası
(Tr)

ORSAM Rapor No: 126 
ORSAM Su Araştırmaları 
Programı Rapor No: 16
Temmuz 2012
Yeni Çerçeve Su Kanunu’na 
Doğru: Su Kanunu Taslağı 
Üzerine Notlar
(Tr) 

ORSAM Rapor No: 127
Ağustos 2012
Suriye’de Kürt Hareketleri 
(Tr)
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